

Consejo de Administración

Juan Carlos Rodríguez Copello
Presidente

Gregori Grau Pujadas
Vicepresidente

Ana Isabel Cárces Matos
Secretaria

Claude Gámez Montás
Miembro

Juan Carlos Pérez
Miembro

Cesar Emilio Rodríguez Jiménez
Miembro

Montserrat Gassó Díez
Miembro

Roberto L. Rodríguez Estrella
Miembro

Federico Fernandez Woodbridge
Miembro

OFICINAS

Principal

Av. Sarasota No 27, La Julia
Santo Domingo, R. D.
Tel.: (809) 535-8586

Sucursales

Santo Domingo

Plaza Megacentro,
Av. San Vicente de Paul
Esq. Carretera Mella,
Tel.: (809) 535-8586
Opción 6, 3

Multicentro La Sirena Churchill
Av. Winston Churchill Esq.
Gustavo Mejía Ricart.
Tel.: (809) 535-8586
Opción 6, 1

Plaza Central,
Av. Winston Churchill casi esq. Av.
27 de Febrero, Local 123B
Tel.: (809) 535-8586
Opción 6, 2

Centro Comercial Jumbo
Av. Luperón, Esq. Av. Gustavo
Mejía Ricart, Las Praderas.
Tel.: (809) 535-8586
Opción 6, 6

Centro Comercial Plaza Naco
Ave. Tiradentes Esq Fantino Falco,
Local 29
Tel.: (809) 535-8586
Opción 6, 7

ACTIVOS

Fondos Disponibles

Caja	315,608,376
Banco Central	3,098,080,841
Bancos del país	1,002,825,600
Bancos del extranjero	307,441,394
Otras disponibilidades	98,662,627
Rendimientos por cobrar	1,122,172
Subtotal	4,823,741,010

Inversiones

Inversiones disponibles para la venta	2,861,403,472
Inversiones mantenidas hasta su vencimiento	174,951,952
Provisión para inversiones	(1,117,281)
Subtotal	3,035,238,143

Cartera de Crédito

Vigente	13,453,952,348
Reestructurada	416,398,319
En mora (de 31 a 90 días)	7,284,965
Vencida (mas de 90 días)	77,784,683
Cobranza Judicial	104,725,514
Rendimientos por cobrar	132,166,264
Provisiones para créditos	(385,073,964)
Subtotal	13,807,238,129

Cuentas por cobrar

94,080,790

Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos, neto

17,468,693

Propiedad, Muebles y Equipos, neto

607,298,166

Otros Activos

Cargos diferidos	300,948,573
Intangibles	9,635,656
Activos diversos	29,625,431
Subtotal	340,209,660

TOTAL DE ACTIVOS

22,725,274,591

Cuentas Contingentes

2,689,136,213

Cuentas de Orden

37,715,892,214

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Obligaciones con el público

A la vista	1,057,075,778
De ahorro	5,415,352,335
A plazo	10,047,540,742
Intereses por pagar	28,282,420
Subtotal	16,548,251,275

Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior

De instituciones financieras del país	1,741,517,011
Intereses por pagar	6,330,963
Subtotal	1,747,847,974

Fondos Tomados a Préstamo

Del Banco Central	728,398,954
Intereses por pagar	1,527,027
Subtotal	729,925,981

Otros Pasivos

399,895,455

TOTAL DE PASIVOS

19,425,920,685

PATRIMONIO NETO

Capital pagado	2,032,500,000
Capital adicional pagado	553,500,000
Otras reservas patrimoniales	120,385,704
Superavit por revaluación	149,683,290
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	348,247,373
Resultado del ejercicio	95,037,539
TOTAL PATRIMONIO NETO	3,299,353,906

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

22,725,274,591

Cuentas Contingentes

2,689,136,213

Cuentas de Orden

37,715,892,214

Centro Comercial Ágora Mall
Ave. Abraham Lincoln Esq John F.
Kennedy, Local 133
1er. Piso
Tel.: (809) 535-8586
Opción 6, 8

Downtown Center
Ave. Rómulo Bethancourt Esq.
Ave. Nuñez de Cáceres,
Local No. P-310, 3er Nivel
Tel.: (809) 535-8586
Opción 6, 11

Zona Este

La Romana
La Marina Chavón
Casa de Campo, Plaza Coconut
Mall, Locales 6 y 7.
Tel.: (809) 535-8586
Opción 6, 4

Punta Cana
Centro Comercial Las Canas
Fase II, Local 103
Tel.: (809) 535-8586
Opción 6, 5

Zona Norte

Santiago
Plaza Paseo Santiago
Av. Juan Pablo Duarte, Villa Olga,
Local No. 112
Tel.: (809) 535-8586
Opción 6, 9

Página WEB
www.bdi.com.do

AL 31 de marzo del 2023
VALOR EN RD\$

Ingresos financieros	
Ingresos por disponibilidades	29,916,020
Intereses por créditos	373,970,349
Intereses por inversiones	73,126,561
Ganancias por inversiones	61,137,891
Subtotal	538,150,821
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	226,309,206
Intereses y comisiones por financiamiento	5,866,287
Pérdidas por inversiones	60,565
Subtotal	232,236,058
MARGEN FINANCIERO BRUTO	305,914,763
Provisiones para cartera de créditos	8,987,569
MARGEN FINANCIERO NETO	296,927,194
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	(12,211,690)
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por servicios	73,824,837
Comisiones por cambio	52,125,415
Ingresos diversos	291,489
Subtotal	126,241,741
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	31,873,016
Comisiones por cambio	10,372,639
Gastos diversos	1,207,426
Subtotal	43,453,081
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	367,504,164
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	100,507,127
Servicios a terceros	40,163,152
Depreciación y Amortizaciones	13,311,474
Otras provisiones	10,135,882
Otros gastos	66,915,152
Subtotal	231,032,787
RESULTADO OPERACIONAL NETO	136,471,377
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	8,583,353
Otros gastos	8,753,746
Subtotal	(170,393)
RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO	136,300,984
Impuesto sobre la renta	41,263,445
RESULTADO DEL EJERCICIO	95,037,539

Juan Carlos Rodríguez Copello
Presidente

Mencia Collado de Sang
Vicepresidente Senior Administrativa